PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n° 1.122/2013-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de novembro de 2013.

Ref.: Requerimento n° 1.380/13-CMV

Vereador Paulo Roberto Montero
Processo administrativo n° 17.311/13-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, que versa
sobre o Plano Diretor Municipal de Trânsito, de autoria do vereador Paulo Roberto Montero,
consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os
esclarecimentos aos qtiesitos formulados, como seguem:

- A meta inicial será cumprida?
- Em caso negativo qual o novo prazo estabelecido?
- Quais as providencias que foram adotadas até o até o presente momento para a iniciação
dos trabalhos? (sic)
Resposta: Preliminar e respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que os
presentes questionamentos - apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil
requerente - não atendem aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da
Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versam sobre "atos administrativos
praticados" razão pela qual não é possivel respondê-los pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento
decorrente.

Outrossim, segundo informações prestadas pela Secretaria de Transportes e
Trânsito, os estudos para o Plano de Mobilidade Urbana foram contratados junto à
Fundação de Desenvolvimento da Universidade Estadual Paulista (Fundunesp) no mês de
setembro do presente exercício.

Dessa forma, esclarece ainda aquela Pasta que a previsão para entrega dos
trabalhos que já estão em andamento foi postergada para o primeiro semestre do exercício
vindouro.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelència os protestos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ERTO MACHADO
eit Municipal

Data de Protocolo:02/12/2013 a 14:55:00
A |lllirilsidi: FillNINIA M TEIll05
Sua Excelência, o senhor Procedencia: Cillilla IIIICINE
LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

4
Especie: oFICIo

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Número: oF.1.122/13-DTL/sAndo Documento: 29/11/2013
Valinhos Assunto: a I Q· N° 1. 3ao/13-cuv vEnnDoR PAuto

R ERTO NONTERO -PROC.ADM.N° 17.311/ 13

PAÇo MuNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antoni
Fone: (19) 3849-8000 - e-mali: imprensa@valinhos.sp.s . ...... . .